
COD. PRATICA: 2022-001-48  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 52         SEDUTA  DEL   25/01/2022 

 
OGGETTO: Deliberazioni della Giunta regionale n. 338 del 14/04/2021 e n. 466 del 

19/05/2021. “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno all’attività di 
incoming”. Proroga termine realizzazione progetti di investimento.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Assente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Roberto Morroni 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2022-001-48 

segue atto n. 52  del 25/01/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Deliberazioni della Giunta 
regionale n. 338 del 14/04/2021 e n. 466 del 19/05/2021. “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno 
all’attività di incoming”. Proroga termine realizzazione progetti di investimento.” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di disporre una proroga dei termini per la realizzazione dei progetti di investimento 
relativi allo strumento “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno all’attività di incoming” 
al 30/09/2022; 

2. di stabilire che, alla luce delle disposizioni di cui ai punti precedenti, il criterio A di cui 
all’art. 10 comma 5 del Bando, riferito alla cantierabilità del progetto, sia interpretato 
come di seguito indicato: 
“Punteggio da assegnare in base alla previsione temporale della spesa proposta con 
riferimento al termine previsto per la realizzazione del progetto calcolato sulla base 
della data di concessione del contributo”; 

3. di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
regionale ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013; 
 

 
 



COD. PRATICA: 2022-001-48 

segue atto n. 52  del 25/01/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Deliberazioni della Giunta regionale n. 338 del 14/04/2021 e n. 466 del 19/05/2021. 

“UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno all’attività di incoming”. Proroga termine 
realizzazione progetti di investimento. 

 
 
 
Con propria Deliberazione n. 338 del 14/04/2021 la Giunta regionale ha approvato i criteri per 
l’emanazione dello strumento “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno all’attività di incoming” 
con la finalità di fornire un sostegno agli investimenti utili al rafforzamento, diversificazione ed 
innovazione delle agenzie di viaggi/tour operator e delle imprese di servizi connessi al 
turismo, ed ha disposto di verificare la possibilità di individuare Sviluppumbria S.p.a. come 
Organismo intermedio per la gestione dello strumento, provvedendo eventualmente agli 
adempimenti amministrativi necessari. 
 
Con successiva Deliberazione n. 466 del 19/05/2021 la Giunta regionale ha riapprovato i 
criteri per la predisposizione e l’emanazione dello strumento “UMBRIAPERTA: Bando per il 
sostegno all’attività di incoming” sostituendo integralmente quelli approvati con Deliberazione 
n. 338 del 14/04/2022, ha individuato Sviluppumbria S.p.a. quale Organismo Intermedio ai 
sensi dell’art. 123 del Reg. 1303/2013 per lo svolgimento delle attività di cui a tale strumento 
nelle more della comunicazione della disponibilità delle risorse dell’Assistenza tecnica del 
“Piano di Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 34/2019. Delibera CIPE n. 48/2020 – Piano 
stralcio FSC 2014-2020 da parte del Servizio Programmazione generale e negoziata 
necessarie al conferimento di tale incarico ed ha incaricato Sviluppumbria S.p.a. in qualità di 
Organismo Intermedio di predisporre ed emanare il relativo Bando. 
 
Lo strumento “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno all’attività di incoming”, predisposto da 
Sviluppumbria S.p.a. in qualità di Organismo intermedio, è stato pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria serie Avvisi e Concorsi n. 35 del 15 giugno 2021, prevedendo 
all’art. 8.3 la possibilità di trasmissione delle domande di agevolazione dalle ore 10:00 del 
29/06/2021 alle ore 12:00 del 30/07/2021. 
Occorre considerare che l’allegato 1 alla Deliberazione della Giunta regionale n. 466 del 
19/05/2021 aveva previsto come termine per la realizzazione dei progetti di investimento il 
28/02/2022. Tale disposizione ha trovato attuazione all’art. 12 del Bando predisposto da 
Sviluppumbria S.p.a. in qualità di Organismo intermedio, pubblicato nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria serie Avvisi e Concorsi n. 35 del 15 giugno 2021. 
 
Con mail del 10/01/2022 la Federazione Italiana Associazioni Imprese Viaggi e Turismo 
(FIAVET-Confcommercio) ha evidenziato la difficoltà per le imprese del settore a rispettare la 
scadenza prevista dal Bando in considerazione della recente comunicazione della 
concessione del contributo ai beneficiari e la difficoltà a reperire i prodotti/servizi/materiali 
indicati nei preventivi prodotti in sede di presentazione delle domande. 
A tal proposito ha auspicato una proroga per lo slittamento dei termini per la realizzazione dei 
progetti per le imprese beneficiarie. 
 



COD. PRATICA: 2022-001-48 

segue atto n. 52  del 25/01/2022 4 

In riferimento a tale richiesta occorre sottolineare alcune circostanze oggettive che 
caratterizzano il periodo di realizzazione dei progetti da parte delle imprese beneficiarie. 
Risulta evidente, infatti, che il periodo intercorrente tra la presentazione della domanda da 
parte delle imprese ed il termine del 28 febbraio 2022 ha dovuto scontare diversi fattori che 
hanno intaccato il tempo utile per l’esecuzione dei lavori: 

- l’attività istruttoria relativa all’ammissibilità dei progetti, pur molto rapida, ha dovuto fare i conti 
sia con i tempi degli obbligatori controlli amministrativi che con le necessarie integrazioni volte 
a chiarirne alcuni aspetti; 

- le spese ammesse, in particolare quelle relative alla promo-commercializzazione del/i 
pacchetto/i turistico/i proposti a valere sul Bando, necessitano di tempi adeguati e con una 
stagione turistica maggiormente coerente all’oggetti dei prodotti turistici proposti con la 
domanda di contributo; 

 
In considerazione della situazione sopra descritta si ritiene opportuno prevedere una proroga 
dei termini per la realizzazione dei progetti di investimento individuando una nuova data di 
scadenza al 30/09/2022. 
Alla luce della suddetta modifica si ritiene, altresì, che il criterio A di cui all’art. 10 comma 5 
del Bando, riferito alla cantierabilità del progetto, sia interpretato come di seguito indicato: 
“Punteggio da assegnare in base alla previsione temporale della spesa proposta con 
riferimento al termine previsto per la realizzazione del progetto calcolato sulla base della data 
di concessione del contributo”. 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di disporre una proroga dei termini per la realizzazione dei progetti di investimento 
relativi allo strumento “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno all’attività di incoming” 
al 30/09/2022; 

2. di stabilire che, alla luce delle disposizioni di cui ai punti precedenti, il criterio A di cui 
all’art. 10 comma 5 del Bando, riferito alla cantierabilità del progetto, sia interpretato 
come di seguito indicato: 
“Punteggio da assegnare in base alla previsione temporale della spesa proposta con 
riferimento al termine previsto per la realizzazione del progetto calcolato sulla base 
della data di concessione del contributo”; 

3. di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
regionale ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2022-001-48 

segue atto n. 52  del 25/01/2022 5 

Perugia, lì 24/01/2022 Il responsabile del procedimento 
Antonella Tiranti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 24/01/2022 Il dirigente del Servizio 
Turismo, sport e Film Commission 

 
Antonella Tiranti 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 24/01/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Paolo Reboani 



COD. PRATICA: 2022-001-48 

segue atto n. 52  del 25/01/2022 6 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 24/01/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


